
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.05.2024, 8/41524) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
26 апреля 2024 г. № 82 

Об изменении постановлений Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 16 января 
2023 г. № 7 и от 27 марта 2024 г. № 59 

На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 
2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 16 января 2023 г. № 7 «Об утверждении регламентов административных процедур»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 

2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.141.1 «Получение разрешения на осуществление 
медицинской деятельности на территории Китайско-Белорусского индустриального парка 
«Великий камень», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

подпункта 2.1 пункта 2 слова «в электронной форме – через интернет-сайт системы 
комплексного обслуживания по принципу «одна станция» (onestation.by)» заменить 
словами «посредством почтовой связи; нарочным (курьером)»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.141.2 «Допуск к медицинскому применению резидентами 
Китайско-Белорусского индустриального парка «Великий камень» незарегистрированных 
лекарственных препаратов и медицинских изделий», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «в электронной форме – через интернет-сайт системы комплексного 
обслуживания по принципу «одна станция» (onestation.by)» заменить словами 
«посредством почтовой связи; нарочным (курьером)»; 

1.2. в постановлении Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 27 марта 2024 г. № 59 «Об утверждении регламента административной процедуры»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 

2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.5.3 «Получение выписки из Реестра биологически 



активных добавок к пище производства Китайской Народной Республики, 
зарегистрированных в Китайской Народной Республике, прошедших государственную 
регистрацию», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 17 июня 2024 г. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  

СОГЛАСОВАНО 
Государственный комитет по имуществу 
Республики Беларусь 

Министерство экономики 
Республики Беларусь 

Оперативно-аналитический центр 
при Президенте Республики Беларусь 

Государственное учреждение 
«Администрация Китайско- 
Белорусского индустриального 
парка «Великий камень» 

  
 


